
BOE núm. 227 Jueves 22 septiembre 2005 8499

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Consultoría y asistencia.
b) Descripción del objeto: Estudio de la calidad de 

las aguas en las estaciones de muestreo periódico de la 
red integral de calidad de las aguas (RED ICA) en la de-
marcación de la Confederación Hidrográfica del Júcar.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 
del anuncio de licitación: Boletín Oficial del Estado, de 
fecha 28 de abril de 2005, y DOCE, de fecha 4 de mayo 
de 2005.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros): 2.359.672,00 euros.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 22 de agosto de 2005.
b) Contratista: Iproma, Investigación y Proyecto 

Medio Ambiente, S. L.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 1.640.596,02 euros.

Madrid, 29 de agosto de 2005.–La Subdirectora Gene-
ral de Programación Económica. P.D. (O. MAM 224/
2005, de 28 de enero, BOE, de 10 de febrero de 2005), 
M.ª Soledad Giral Pascualena. 

 47.758/05. Resolución de la Dirección General del 
Agua por la que se hace público haber sido adju-
dicado el concurso de consultoría y asistencia 
para la tramitación de las autorizaciones de 
obras, instalaciones y actuaciones en zonas de 
domino público hidráulico y de policía de los 
cauces de los ríos pertenecientes a la Confedera-
ción Hidrográfica del Júcar, posteriores al año 
2000. TT. MM. varios.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Secretaría General para el Territorio 
y la Biodiversidad Dirección General del Agua.

b) Dependencia que tramita el expediente: Subdi-
rección General de Programación Económica.

c) Número de expediente: 08.803.219/0411.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Consultoría y asistencia.
b) Descripción del objeto: Tramitación de las autori-

zaciones de obras, instalaciones y actuaciones en zonas 
de domino público hidráulico y de policía de los cauces 
de los ríos pertenecientes a la Confederación Hidrográfi-
ca del Júcar, posteriores al año 2000.TT. MM. varios.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del 
anuncio de licitación: Boletín Oficial del Estado, de fecha 19 
de enero de 2005, y DOCE, de fecha 15 de enero de 2005.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros): 268.854,79 euros.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 15 de julio de 2005.
b) Contratista: Inocsa-Ingeniería, S. L.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 202.252,51 euros.

Madrid, 8 de agosto de 2005.–La Subdirectora Gene-
ral de Programación Económica. P. D. (O. MAM 224/
2005, de 28 de enero, BOE, de 10 de febrero de 2005), 
M.ª Soledad Giral Pascualena. 

 47.760/05. Resolución de la Dirección General del 
Agua por la que se hace público haber sido adju-
dicado el concurso de consultoría y asistencia 
para la clasificación de usos del suelo mediante 
técnicas de teledetección en las cuencas medite-
rráneas españolas para la mejora de la gestión de 
los recursos hídricos en base a la directiva marco 
del agua.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Secretaría General para el Territorio 
y la Biodiversidad, Dirección General del Agua.

b) Dependencia que tramita el expediente: Subdi-
rección General de Programación Económica.

c) Número de expediente: 21.803.633/0411.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Consultoría y asistencia.
b) Descripción del objeto: Clasificación de usos del 

suelo mediante técnicas de teledetección en las cuencas 
mediterráneas españolas para la mejora de la gestión de los 
recursos hídricos en base a la directiva marco del agua.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 
del anuncio de licitación: Boletín Oficial del Estado, de 
fecha 15 de abril de 2005, y DOCE, de fecha 15 de abril 
de 2005.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros): 719.999,98 euros.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 22 de agosto de 2005.
b) Contratista: Informes y Proyectos, S.A. (Inypsa).
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 539.999,24 euros.

Madrid, 29 de agosto de 2005.–La Subdirectora General 
de Programación Económica. P. D. (O. MAM 224/2005, de 
28 de enero, BOE, de 10 de febrero de 2005), M.ª Soledad 
Giral Pascualena. 

 47.761/05. Resolución de la Dirección General del 
Agua por la que se hace público haber sido adju-
dicado el concurso de consultoría y asistencia 
para la revisión de documentos de seguridad de 
las presas.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Secretaría General para el Territorio 
y la Biodiversidad Dirección General del Agua.

b) Dependencia que tramita el expediente: Subdi-
rección General de Programación Económica.

c) Número de expediente: 21.803.522/0411.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Consultoría y asistencia.
b) Descripción del objeto: Revisión de documentos 

de seguridad de las presas.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 

del anuncio de licitación: Boletín Oficial del Estado de 
fecha 15 de abril de 2005 y DOCE de fecha 15 de abril de 
2005.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros): 1.145.732,00 euros.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 8 de agosto de 2005.
b) Contratista: Intecsa-Inarsa, S. A.

c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 819.005,12 euros.

Madrid, 16 de agosto de 2005.–La Subdirectora General 
de Programación Económica. P. D. (O. MAM 224/2005, de 
28 de enero, BOE de 10 de febrero de 2005), M.ª Soledad 
Giral Pascualena. 

 47.762/05. Resolución de la Dirección General del 
Agua por la que se hace público haber sido adju-
dicado el concurso de consultoría y asistencia 
para la toma de datos limnológicos y determina-
ción de las condiciones de referencia en embalses 
seleccionados de las Cuencas del Tajo, Guadal-
quivir, Júcar, Ebro y Ter.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Secretaría General para el Territorio 
y la Biodiversidad Dirección General del Agua.

b) Dependencia que tramita el expediente: Subdi-
rección General de Programación Económica.

c) Número de expediente: 21.803.627/0411.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Consultoría y asistencia.
b) Descripción del objeto: Toma de datos limnológi-

cos y determinación de las condiciones de referencia en 
embalses seleccionados de las Cuencas del Tajo, Guadal-
quivir, Júcar, Ebro y Ter.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 
del anuncio de licitación: Boletín Oficial del Estado de 
fecha 11 de abril de 2005.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinario.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 169.747,79 euros.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 15 de julio de 2005.
b) Contratista: United Research Services España, S.L.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 123.817,74 euros.

Madrid, 19 de agosto de 2005.–La Subdirectora General 
de Programación Económica. P.D. (O. MAM 224/2005, de 
28 de enero, B.O.E. de 10 de febrero de 2005), M.ª Soledad 
Giral Pascualena. 

 47.763/05. Resolución de la Dirección General del 
Agua por la que se hace público haber sido ad-
judicado el proyecto de obras complementarias 
n.º 1 y addenda de renovación de la red secunda-
ria de comunicaciones de la red automática de 
información hidrológica y de comunicación fóni-
ca de la Cuenca del Ebro (Zaragoza y otras).

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Secretaría General para el Territorio 
y la Biodiversidad Dirección General del Agua.

b) Dependencia que tramita el expediente: Subdi-
rección General de Programación Económica.

c) Número de expediente: 09.799.024/2A11.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Obra.
b) Descripción del objeto: Proyecto de obras com-

plementarias n.º 1 y addenda de renovación de la red se-
cundaria de comunicaciones de la red automática de in-
formación hidrológica y de comunicación fónica de la 
Cuenca del Ebro (Zaragoza y otras).

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 
del anuncio de licitación: –.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación.

a) Tramitación: Ordinaria.



8500 Jueves 22 septiembre 2005 BOE núm. 227

b) Procedimiento: Negociado sin publicidad.
c) Forma.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 2.216.446,41 euros.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 18 de agosto de 2005.
b) Contratista: Amper Sistemas, S. A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 2.216.446,41 euros.

Madrid, 29 de agosto de 2005.–La Subdirectora
General de Programación Económica. P.D. (Orden
MAM 224/2005, de 28 de enero, B.O.E. de 10 de febrero 
de 2005), M.ª Soledad Giral Pascualena. 

 47.764/05. Resolución de la Dirección General del 
Agua por la que se hace público haber sido adju-
dicada la subasta de las obras del proyecto y 
addenda de renovación y ampliación de las re-
des de abastecimiento y saneamiento del núcleo 
urbano de Oroz-Betelu por las medidas de com-
pensación del Embalse de Itoiz (Navarra).

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Secretaría General para el Territorio 
y la Biodiversidad Dirección General del Agua.

b) Dependencia que tramita el expediente: Subdi-
rección General de Programación Económica.

c) Número de expediente: 09.331.201/2111.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Obra.
b) Descripción del objeto: Obras del proyecto y 

addenda de renovación y ampliación de las redes de 
abastecimiento y saneamiento del núcleo urbano de 
Oroz-Betelu por las medidas de compensación del Em-
balse de Itoiz (Navarra).

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 
del anuncio de licitación: Boletín Oficial del Estado de 
fecha 26 de mayo de 2005.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 811.707,89 euros.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 22 de agosto de 2005.
b) Contratista: Terratest Técnicas Especiales, S. A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 585.901,51 euros.

Madrid, 29 de agosto de 2005.–La Subdirectora General 
de Programación Económica,  P. D. (O. MAM 224/2005,
de 28 de enero, B.O.E. de 10 de febrero de 2005), M.ª Sole-
dad Giral Pascualena. 

 47.765/05. Resolución de la Dirección General del 
Agua por la que se hace público haber sido adju-
dicado el concurso de consultoría y asistencia 
para el control y vigilancia de las obras del pro-
yecto de terminación de la acequia de San Asen-
sio del tramo III del canal de la margen izquierda 
del Río Najerilla.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Secretaría General para el Territorio 
y la Biodiversidad Dirección General del Agua.

b) Dependencia que tramita el expediente: Subdi-
rección General de Programación Económica.

c) Número de expediente: 09.291.190/0611.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Consultoría y asistencia.
b) Descripción del objeto: Control y vigilancia de 

las obras del proyecto de terminación de la acequia de 

San Asensio del tramo III del canal de la margen izquier-
da del Rio Najerilla.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 
del anuncio de licitación: Boletín Oficial del Estado de 
fecha 11 de marzo de 2005 y D.O.C.E. de fecha 12 de 
marzo de 2005.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 293.265,98 euros.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 22 de agosto de 2005.
b) Contratista: Técnica y Proyectos, S. A. (TYPSA).
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 233.883,93 euros.

Madrid, 29 de agosto de 2005.–La Subdirectora General 
de Programación Económica. P.D. (O. MAM 224/2005,
de 28 de enero, B.O.E. de 10 de febrero de 2005), M.ª Sole-
dad Giral Pascualena. 

 47.766/05. Resolución de la Dirección General del 
Agua por la que se hace público haber sido adjudi-
cada la subasta de las obras del proyecto de reposi-
ción del desagüe en el P.K. 87,77 del tramo III del 
Canal del Cinca. T/M de Tardienta (Huesca).

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Secretaría General para el Territorio 
y la Biodiversidad Dirección General del Agua.

b) Dependencia que tramita el expediente: Subdi-
rección General de Programación Económica.

c) Número de expediente: 09.260.323/2111.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Obra.
b) Descripción del objeto: Obras del proyecto de 

reposición del desagüe en el P.K. 87,77 del tramo III del 
Canal del Cinca. T/M de Tardienta (Huesca).

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 
del anuncio de licitación: Boletín Oficial del Estado de 
fecha 20 de abril de 2005.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 597.550,20 euros.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 22 de agosto de 2005.
b) Contratista: M. y J. Gruas, S. A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 400.000,00 euros.

Madrid, 29 de agosto de 2005.–La Subdirectora General 
de Programación Económica. P.D. (O. MAM 224/2005,
de 28 de enero, B.O.E. de 10 de febrero de 2005), M.ª Sole-
dad Giral Pascualena. 

 47.935/05. Resolución del Instituto Nacional de 
Meteorología por la que se convoca un concurso 
de suministro de instrumentos para uso de las 
redes del Instituto Nacional de Meteorología.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Instituto Nacional de Meteorología.
b) Dependencia que tramita el expediente: Subdi-

rección General de Sistemas de Observación.
c) Número de expediente: 98001384.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Suministro de instrumen-
tos para uso de las redes del Instituto Nacional de Meteo-
rología.

d) Lugar de entrega: Almacén central del Instituto 
Nacional de Meteorología.

e) Plazo de entrega: Hasta el 30 de marzo de 2006.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total 
(euros). 189.557,66.

5. Garantía provisional.3.791,15 euros.
6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Instituto Nacional de Meteorología.
b) Domicilio: C/Leonardo Prieto Castro 8.
c) Localidad y código postal: Madrid 28040.
d) Teléfono: 91 581 98 76.
e) Telefax: 91 581 97 22.
f) Fecha límite de obtención de documentos e infor-

mación: 4 de noviembre de 2005.

7. Requisitos específicos del contratista. Solvencia 
económica y financiera y solvencia técnica y profesional. 
Solvencia económica:

a) Informe de instituciones financieras, certificando 
la solvencia de la empresa.

b) Declaración de cifra de negocios de los tres últi-
mos años con un importe medio anual superior al cin-
cuenta por ciento del importe de licitación.

Solvencia técnica:

a) elación de los principales suministros relaciona-
dos con la instrumentación meteorológica efectuados en 
los tres últimos años por la empresa, acompañados de los 
correspondientes certificados sobre los mismos. El im-
porte global acumulado de estos suministros deberá su-
perar el importe de la licitación.

b) Presentación de muestras de la totalidad de los 
instrumentos ofertados.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de 
participación.

a) Fecha límite de presentación: Hasta las trece ho-
ras del día 7 de Noviembre de 2005.

b) Documentación a presentar: Tres sobres. Confor-
me a lo señalado en losPliegos de Bases.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Registro auxiliar del Instituto Nacional 
de Meteorología.

2. Domicilio: C/ Leonardo Prieto Castro 8.
3. Localidad y código postal: Madrid 28040.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a 
mantener su oferta (concurso): Tres meses.

e) Admisión de variantes: No se admiten.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Instituto Nacional de Meteorología.
b) Domicilio: C/ Leonardo Prieto Castro 8.
c) Localidad: Madrid.
d) Fecha: 22 de Noviembre de 2005.
e) Hora: Diez.

11. Gastos de anuncios. Por cuenta del adjudicatario.
12. Fecha de envío del anuncio al «Diario Oficial de 

las Comunidades Europeas» (en su caso). 14 de septiem-
bre de 2005.

Madrid, 13 de septiembre de 2005.–La Subdirecto-
ra General de Sistemas de Observación, Carmen Rus Jiménez. 

 47.936/05. Resolución del Instituto Nacional de 
Meteorología por la que se convoca un concurso 
de suministro de estaciones automáticas para la 
red climatológica ordinaria.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Instituto Nacional de Meteorología.


